
Comune di Villafranca Padovana
Provincia di Padova

Ordinanza N.R.G. 75 del 17-10-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

COPIA

ORDINANZA N. 75
del 17-10-2023

Oggetto: ORDINANZA DI ESUMAZIONE ORDINARIA - CIMITERO DI 
TAGGI' - ANNO 2024

   VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e dei Servizi Cimiteriali;

VISTI l’articolo 86 del DPR 285/1990 che attribuisce al Sindaco i compiti di regolazione 
in via ordinaria delle estumulazioni ed esumazioni e stabilisce altresì la destinazione dei 
feretri estumulati/esumati e/o dei resti mortali;

VISTA la Legge 130 del 30/03/2001 “Disposizioni in materia di cremazione e 
dispersione delle ceneri”, in particolare l’articolo 3 comma 1 lettera b) e articolo 3 
comma 1 lettera g);

VISTA la Legge Regionale n.18 del 04/03/2010 “Norme in materia funeraria” in 
particolare gli articoli dal 36 al 41;

VISTA l’attuale situazione dei campi di inumazione del cimitero comunale di Taggì, in 
particolare del settore B e del settore E, ove risulta limitata la disponibilità numerica 
degli spazi da destinare a nuove inumazioni;

PRESO ATTO che sono state individuate le salme sepolte da più di 30 anni;

RITENUTO opportuno procedere con le esumazioni di:

- n. 28 salme settore B;

- n.  8 salme settore E;

così come individuate nell’allegato alla presente.



VILLAFRANCA PADOVANA

Ordinanza N.R.G. 75 del 17-10-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

STABILITO che le operazioni avverranno nel periodo compreso tra il 01/02/2024 e il 
31/03/2024;

ATTESO che:

- su ogni tomba verrà apposto un avviso relativo alla prossima esumazione della salma 
del defunto ivi locata, al fine di informare i famigliari degli stessi defunti ed in modo tale 
che gli stessi possano fornire  disposizioni al Comune stesso circa i loro contatti e per la 
eventuale destinazione finale dei resti mortali;

-  in caso di disinteresse o irreperibilita’ dei congiunti, si procedera’ secondo quanto 
previsto dagli articoli 67, 82, 85 e 86 c. 5 del DPR N. 285/90;

RITENUTO quindi di dover procedere di conseguenza;

RILEVATO che, per motivi di igiene e salute pubblica, durante le operazioni di esumazione 
ordinaria, il cimitero comunale dovrà essere chiuso al pubblico per tutto il periodo di durata 
dei lavori;

VISTE le circolari del Ministero della Sanità n.24/1993 e n.10/1998;

DATO ATTO che per il presente documento il trattamento dei dati è attuato in conformità alle 
condizioni di liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto del 
principio di pertinenza e non eccedenza;

ORDINA
1) che dal 01/02/2023 al 31/03/2023 , abbiano inizio le operazioni di esumazione ordinaria 
presso il cimitero Comunale di Taggì settori B ed E interessando le salme individuate 
nell’allegato alla presente;
2) che  il calendario giornaliero delle operazioni verrà redatto e stilato dall’Ufficio Tecnico del 
Comune di Villafranca Padovana;
3) la CHIUSURA al pubblico del cimitero comunale nel periodo di svolgimento delle 
operazioni al fine di impedire l’accesso ai non addetti ai lavori, e per garantire la riservatezza 
nelle operazioni di esumazione;

4) che sia redatto giornalmente apposito verbale riguardo il numero delle salme esumate,
indicandone i nominativi e condizioni di ritrovamento oltre che la destinazione da 
consegnare all’ufficio servizi Cimiteriali;

5) di dare ampia diffusione del presente provvedimento fino al 01 febbraio 2024, mediante
pubblicazione dell’Ordinanza e dell’elenco dei defunti allegato, all’Albo Pretorio On-Line del 
Comune di Villafranca Padovana e nel sito internet del Comune di Villafranca Padovana 
all’indirizzo https://www.comune.villafranca.pd.it  oltre all’avviso su ciascuna tomba della 
prossima esumazione.

INVITA
I FAMIGLIARI DEI DEFUNTI, DI CUI ALL’ALLEGATO ELENCO, A RICHIEDERE
APPUNTAMENTO PRESSO L’UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI ENTRO IL 20/01/2024.

INFORMA

https://www.comune.villafranca.pd.it/


VILLAFRANCA PADOVANA

Ordinanza N.R.G. 75 del 17-10-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

- che in caso di disinteresse o irreperibilita’ dei congiunti entro la data fissata per 
l’esumazione della salma, si procederà secondo quanto previsto dagli articoli 67, 82, 85 e 86 
c. 5 del dpr n. 285/90;

- che le foto dei defunti presenti nelle lapidi, saranno messe a disposizione per il ritiro da 
parte dei congiunti a partire dalla data del 01/04/2024, e se non ritirati, rimarranno nella 
disponibilità del Servizio Cimiteriale Comunale.

AVVERTE
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Veneto entro 60 dalla data di avvenuta pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo Pretorio On-Line, o in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica ai sensi del DPR 1034/1971 entro 120 giorni dalla data di pubblicazione 
del presente provvedimento alla Albo Pretorio On-Line.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il SINDACO
F.to DORIO FAUSTO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



VILLAFRANCA PADOVANA

Ordinanza N.R.G. 75 del 17-10-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

Certificato di 
pubblicazione

ORDINANZA N. 75 del 17-10-2023

Oggetto: ORDINANZA DI ESUMAZIONE ORDINARIA - CIMITERO DI 
TAGGI' - ANNO 2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 31-03-2024 con numero di registrazione all’albo pretorio 924.

VILLAFRANCA PADOVANA li 
17-10-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


